

Số: /KH-UBND

Cửa Lò, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi Phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã Cửa Lò đợt tháng 9 năm 2024

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Căn cứ Kế hoạch số: 3602/KH-SNN-CNTY ngày 30/8/2024 của Sở Nông nghiệp&PTNT về việc “Triển khai tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Nghệ An đợt tháng 9 năm 2024.

- Căn cứ tình hình dịch bệnh và nhu cầu TĐKT môi trường chăn nuôi trên địa bàn thị xã Cửa Lò.

II. MỤC ĐÍCH:

- Tiêu diệt các mầm bệnh trong môi trường chăn nuôi hạn chế tối đa dịch bệnh phát sinh và lây lan qua môi trường.

- Chủ động thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Đảm bảo không chế, bao vây, dập dịch nhanh và hiệu quả; giữ an toàn sức khỏe cho đàn vật nuôi, hạn chế thiệt hại về kinh tế cho người chăn nuôi.

III. PHẠM VI THỰC HIỆN:

Triển khai tại 7 phường trên địa bàn thị xã. Cụ thể:

- Tập trung phun các vùng chăn nuôi trọng điểm, vùng có nguy cơ lây lan dịch bệnh cao, các ổ dịch cũ và mới phát sinh (các dịch bệnh như Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục, Lở mồm long móng, cúm gia cầm...).

- Phun các điểm: Chuồng trại, khu vực chăn nuôi của hộ gia đình, bãi chăn thả, chợ buôn bán động vật; Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật, sản phẩm động vật nhiễm, nghi nhiễm mầm bệnh, khu vực thu gom, xử lý chất thải động vật...

IV. NỘI DUNG VỆ SINH TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG:

1. Nguyên tắc vệ sinh tiêu độc:

- Thực hiện vệ sinh cơ giới sạch sẽ; thu gom chất thải, chất độn chuồng bằng cách đốt, chôn sâu hoặc ủ bằng phương pháp nhiệt học để diệt mầm bệnh.

- Người tham gia tiêu độc khử trùng phải mang đầy đủ bảo hộ lao động;
- Dùng hóa chất phải theo hướng dẫn của nhà sản xuất, đảm bảo sức khỏe cho người, động vật và không gây ô nhiễm môi trường.
- Phát động nhân dân tự mua thêm vôi bột, nước vôi tôi 10% hoặc hóa chất để thường xuyên khử trùng khu vực chăn nuôi, chuồng trại.
- Đối với các phường đang tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi thì tiến hành khử trùng ngay sau khi tiêm phòng.

2. Hình thức tiêu độc khử trùng:

Thực hiện đồng bộ tại 7 phường trên địa bàn thị xã.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 09/9/2024 đến 30/09/2024

4. Hoá chất sử dụng:

- Nguồn tỉnh cấp: 120 lít hóa chất (Fordecid) phân khai như sau:

TT	Đơn vị	Hoá chất Fordecid (lít)	Diện Tích (m ²)	Ghi Chú
1	Nghi Hải	20	40.000	
2	Nghi Hoà	20	40.000	
3	Nghi Hương	30	60.000	
4	Nghi Thu	20	40.000	
5	Thu Thủy	10	20.000	
6	Nghi Thủy	10	20.000	
7	Nghi Tân	10	20.000	
	Tổng cộng	120	240.000	

- Ngoài nguồn hóa chất được tỉnh cấp, các phường căn cứ nhu cầu, vận động bà con mua thêm hóa chất, vôi bột để phục vụ TĐKT chuồng trại, khu vực chăn nuôi để đảm bảo phòng dịch bệnh.

5. Biện pháp thực hiện:

a. Đối với hộ gia đình:

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng trại, quét dọn, thu gom phân rác xử lý, khơi thông cống rãnh; rải vôi bột xung quanh khu vực chăn nuôi và lối ra vào; quét nước vôi 10% lên tường, nền chuồng.
- Cọ rửa bằng xà phòng, vệ sinh kỹ bề mặt chuồng trại, máng ăn, máng uống, thu gom nước thải để xử lý, dùng nước sạch, xà phòng để cọ rửa bề mặt trước khi phun thuốc sát trùng.
- Thường xuyên kiểm tra các hố sát trùng tại cổng ra, vào chuồng trại, đảm bảo trong hố luôn có đủ lượng và nồng độ chất sát trùng cần thiết.

- Phun tiêu độc toàn bộ chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi, giày dép, khu vực chăn nuôi và vùng phụ cận, phương tiện vận chuyển động vật.

b. Chợ buôn bán kinh doanh sản phẩm động vật:

- Quét dọn sạch sẽ, phun thuốc sát trùng khu vực buôn bán động vật và sản phẩm động vật cuối mỗi buổi chợ.

- Những quầy bán sản phẩm động vật phải được vệ sinh sạch sẽ, rửa bằng xà phòng và nước sạch, phun thuốc sát trùng cuối mỗi phiên chợ (*chỉ phun những loại thuốc sát trùng không độc hại cho con người tại khu vực bán thịt*)

- Phương tiện vận chuyển, dụng cụ... phải được khử trùng khi ra, vào chợ.

- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng phương pháp đốt hoặc chôn lấp.

c. Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật, sản phẩm động vật nhiễm, nghi nhiễm mầm bệnh; khu vực thu gom, xử lý chất thải động vật:

Quyết dọn và phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực và vùng phụ cận hàng tuần.

6. Cách thức tiến hành:

- Hộ chăn nuôi tiến hành thực hiện vệ sinh, quyết dọn thu gom phân rác để xử lý, mua thêm vôi bột, hóa chất để khử trùng khu vực nuôi và chuồng nuôi thường xuyên.

- Chính quyền cấp phường tổ chức các đội thực hiện tổng vệ sinh phun thuốc sát trùng khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán, điểm công cộng, điểm kinh doanh, các chợ buôn bán động vật, sản phẩm động vật; nơi thu gom lợn, hồ tiêu hủy động vật mắc bệnh... Việc phun khử trùng, tiêu độc chỉ được thực hiện sau khi đã được vệ sinh cơ giới như quét dọn, cọ rửa sạch sẽ.

- Tần suất phun khử trùng tiêu độc: 1lần/tuần

7. Kinh phí thực hiện :

- Ngân sách tỉnh: Hỗ trợ hóa chất

- Ngân sách thị xã: Xem xét hỗ trợ kinh phí kiểm tra chỉ đạo ngoài giờ cấp Thị.

- Ngân sách phường: Kinh phí kiểm tra chỉ đạo cấp phường, tiền xăng và công phun tiêu độc khử trùng. Mua thêm vôi hoặc hóa chất để khử trùng môi trường chăn nuôi đạt hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. UBND các phường:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Trên cơ sở số hóa chất được cấp, ưu tiên sử dụng nguồn hóa chất xử lý môi trường có hiệu quả. Ưu tiên vùng có

dịch, vùng uy hiếp, vùng có mật độ chăn nuôi cao, hồ chôn tiêu hủy động vật mắc bệnh, các chợ buôn bán gia súc, tụ điểm thu gom gia súc, gia cầm, vùng nguy cơ lây nhiễm cao.

- Hợp đồng lao động nhân lực thực hiện công tác phun tiêu độc khử trùng. Giám sát, chỉ đạo thực hiện công tác khử trùng tiêu độc, vệ sinh môi trường. vận động người chăn nuôi mua vôi bột khử trùng, tiêu độc thường xuyên, thu gom phân rác, ủ phân nhiệt sinh học để tiêu diệt mầm bệnh.

- Thực hiện việc thu gom vỏ lọ hóa chất để tiêu hủy theo quy định

- Trường hợp dịch xảy ra, khẩn trương triển khai cấp bách công tác phun tiêu độc khử trùng vùng dịch, vùng bị uy hiếp theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Hỗ trợ kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường tại địa phương mình;

- UBND các phường báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch mỗi tuần 1 lần vào lúc 16 giờ ngày thứ 5 và báo cáo kết quả thực hiện và hoàn thành hồ sơ thanh quyết toán chậm nhất 10 ngày kể từ ngày kết thúc đợt tiêu độc khử trùng, gửi về Trung tâm dịch vụ nông nghiệp Thị xã để tổng hợp báo cáo UBND thị xã và Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh.

2. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông Nghiệp, các đơn vị liên quan chỉ đạo, kiểm tra công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt tháng 9 năm 2024 trên toàn thị xã.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, đôn đốc công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng tại các phường, đặc biệt chú trọng những vùng có dịch, vùng uy hiếp, vùng nguy cơ cao, gia trại, hộ chăn nuôi là ổ dịch cũ, chợ buôn bán kinh doanh gia cầm và sản phẩm của động vật.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch:

Tham mưu bố trí kinh phí kịp thời hỗ trợ đợt vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường đợt tháng 9 năm 2024 phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

4. Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm văn hóa TT và TT:

Phối hợp với phòng Kinh tế, UBND các phường và Trung tâm DVNN đưa tin kịp thời và tuyên truyền rộng rãi kế hoạch thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi để nhân dân hưởng ứng và thực hiện.

5. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thị xã:

- Tiếp nhận đầy đủ số hóa chất do tỉnh cấp, trực tiếp cấp phát, hướng dẫn các phường tổ chức phun đảm bảo yêu cầu kỹ thuật.

- Thành lập đội phun (máy móc, lực lượng) để hợp đồng công việc với UBND các phường tiến hành tổ chức phun tiêu độc khử trùng.

- Phân công cán bộ kỹ thuật phụ trách các phường trực tiếp kiểm tra, đơn đốc, hướng dẫn kỹ thuật việc triển khai kế hoạch tiêu độc khử trùng tại cơ sở.

- Cung ứng đầy đủ, kịp thời vật tư, hoá chất, hướng dẫn xử lý bằng vôi bột cho nhân dân; tổng hợp báo cáo tiến độ triển khai thực hiện về Chi cục Chăn nuôi và Thú y Nghệ An, UBND Thị xã (*qua Phòng Kinh tế*).

- Phối hợp các phường nghiệm thu công tác tiêu độc và tiêu hủy vô hóa chất theo quy định.

- Hoàn chỉnh hồ sơ thanh quyết toán hóa chất về Sở Nông nghiệp và PTNT (*Qua Chi cục Chăn nuôi và thú y*) trước ngày **20/10/2024**.

Trên đây là kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt tháng 9 năm 2024 trên địa bàn thị xã. UBND thị xã yêu cầu Chủ tịch UBND các phường, Trưởng các phòng, ban, ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- Chi cục Chăn nuôi & Thú y (b/c);
- TT Thị uỷ, TT HĐND (b/c);
- P.Chủ tịch UBND thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (T/h);
- UBND các phường (T/h);
- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

